
抓 住 机 遇      迎 接 挑 战
—— 中学物理实验操作考查工作经验介绍
尊敬的各位领导、各位同行：

上午好!
首先感谢佛山市教育局装备中心、电教站为我们提供了一个向各位同仁交流和学习的机会，借此，把我校进行物理实验操作考查中的体会和收获向大家汇报和分享，希望领导和兄弟学校指正。

佛山市惠景中学在物理实验操作考查这项工作中走过了三个阶段，即学习摸索阶段、操作实践阶段、总结成熟阶段。特别是近三年，由于领导重视，师生参与，学校在全面推进初中物理实验操作考查过程中形成了一套行之有效的方法。

一、走出去引进来，全面学习摸索

 近几年，我校物理科组成员在区、校领导关心下，得到了比较多的学习机会。通过走出去引进来的态度和方法，去中山市、禅城区兄弟学校取经，跟同校的化学、生物科组交流学习，组织科组内研讨交流等全面学习摸索实验教学和实验考查新思路。
1. 2008年12月，在禅城区教育局装备中心领导大力支持下，我校的教导主任、物理科组长、实验员参加了赴中山市学习实验考查方法考察学习活动。两天考察时间内，现场观摩了中山的小榄华侨中学和沙溪中学的物理实验操作考查，与中山的同行进行了座谈交流。学习活动加深了物理科组成员对新课程标准要求的理解，明确了全面推进素质教育，规范开展初中物理实验考查的必要性。

2. 2008年12月，区教育局发出《关于召开禅城区实验考查现场会的通知》。禅城区教育技术装备中心组织进行禅城区初中理化生实验考查现场会研讨工作，惠景中学承担了会务组织工作。2010年6月，佛山市教育局电教站区建峰站长一行视察了我校物理实验室，并对实验操作考查提出了指导意见。
3. 惠景中学化学科组是佛山市优秀示范科组，化学和生物的实验操作考查方面积累了比较丰富的经验。物理科的成员虚心向兄弟科组学习，结合物理学科的特点，总结出适合我校物理实验操作考查的新方法。
二、讲协作重实效，积极操作实践

物理实验操作考查工作需要学校领导层，教导处、总务处、德育管理层的支持，也需要物理科组全体成员的团结协作，才能顺利完成。操作实践阶段，我校注意操作的实效性，强调分工合作。
1.成立领导小组。我校确立以校长为主考的实验操作考查领导小组，召集科组、教务处、总务处、级组、实验员专门召开预备会议。制定考查方案，明确实验考查相关人员的职责要求，将考查流程细致化，考查时间、考查地点、负责人、负责项目清晰可操作，工作小组成员们分工明确、通力协作。

2.争取学校资源。实验操作考查需要完善的设备配套，包括实验室建设，仪器用器配备等。当前学校办公经费普遍比较紧张的情况下，实验操作考查这个平台可以帮助科组争取到学校资源。这几年，惠景中学借助这个平台，在学校领导的重视下，不断完善实验室的建设，我们有四个物理实验室，仪器具配备方面也在逐年完善。
3.做好前期准备。考查前，科组内组织所有工作人员培训，明确操作流程，熟悉操作业务。科任老师和实验员合作组织各班分别进行实验操作训练。参照物理实验操作方案及考试评分标准，从实验规范操作、实验结果、实验考查流程，对学生进行专门训练。
4. 严格按操作程序实施。考查工作的模式集中体现了九个字，即：“三统一”、“二随机”、“一评价”。即统一命题、统一安排时间、统一组织人员；随机抽取学生、随机抽取试题；同一评价标准。实践验证，实施这种模式是比较成功的。

5.考查成绩量化。实验考查的成绩80分以上为A，70-79分为B，60-69分为C，60分以下（不含60分）为D，考查被评为D（不及格）等级的考生进行补考。实验考查完后,把考查的成绩进行统计, 建立初中物理实验操作考查档案，并将考查结果填报《佛山市初中理化生实验操作考查成绩登记表》，学校汇总统计成绩后填好《佛山市初中理化生实验操作考查情况登记表》上报上级教育装备部门（电教站）。同时学校规定,实验考查成绩为A的学生在学期物理综合评定成绩才可为A等, 实验考查成绩为B以上的学生在学期物理综合评定成绩才可为B以上等。将实验考查成绩纳入物理平时成绩的一部分,几年的实践,效果良好。
为了保证实验操作考试顺利进行，必须严格照实验考查程序要求执行。具体做法是：
	时刻
	顺序
	操  作  规  程
	备  注

	开考前三十分钟
	1
	全体考场工作人员到达考场。监考员再次检查器材
	

	开考前二十分钟
	２
	考生准时到达备考室门口，由学生本人通过抽签决定考生的场次、座号、考室号。考生及时将抽签结果粘贴在准考证。学生抽签后迅速对应相关信息进入相关备考室，找到自己位置坐好并在座次表相应位置签名。
	

	开考前十分钟
	３
	备考室老师分发学生试卷，并指导考生正确填写相关信息，检查填写信息与准考证是否相符。考生填写完毕，然后在座位安静等候。
	

	开考前五分钟
	４
	备考室老师提醒考生带齐准考证、试卷及答题工具，带领相应场次考生有秩序进入对应试室，并把考生已签名的座次表交监考评分员。监考评分员宣布考室纪律要求，提醒学生还不能操作，检查学生准考证上信息。
	

	考查开始
	５
	开考时间到，每个考室监考评分员提醒考生正式开始操作，并利用教师评分卷当场评分和记录。
	

	考查终了
	６
	监考评分员每场操作考查结束后，需收齐考生卷，监考员发出离场指令，让考生有秩序地离开试室。监考员协助实验员检查和补充器材，准备下一轮考查。
	

	
	７
	监考员将本场次考试的《考场记录表》填写好，并签名确认，本时段考试结束后统一交回考场办公室友室。备课组长将各班成绩汇总交考场办公室
	


3、 创提升出成绩，总结成熟阶段
通过实验操作考查工作实践，既可以总结考查工作的方法，更重要的意义是发现了实验教学中的亮点及存在的不足，对全面提高学校物理教学质量起了很好的促进作用。

1.引导教师重视实验操作教学

在实验操作考查进入中考评价之前,有些教师对实验操作教学重视不够。曾经出现 “黑板上讲实验,课本上看实验,考试前背实验,试卷上做实验”的局面。这无疑造成了学生眼高手低,试卷上侃侃而谈,操作中无从下手的结果。把实验操作列为中考评价内容,会促进学校管理层及物理教师重视实验操作教学,重视培养学生的基本实验素养。锻炼了学生动手实践能力，养成了学生观察思考的良好习惯，增强学生解决实际问题的能力和本领，培养学生实事求是的科学态度和努力创新精神。许爱群、李忠等老师多次获全国中小学交互式电子白板优秀课例全国一、二、三等奖。佛山市高效课堂、佛山市微课比赛、佛山市教学片段比赛中多人次获一等奖。
2. 发现并解决学生实验操作中普遍存在的问题

通过分组实验和教师的演示实验，大部分学生能很好的进行实验操作考查，动手能力也比较强。但是，考查过程中，不难发现，他们的操作方法，实验习惯等方面还有待加强。例如：①实验要求记录本实验中所选用的电压表量程和分度值。 有学生一开始就连接电路，不看实验文本，不明确要我做什么，怎么做。②断开开关，按一定顺序将电路连接好，连接后检查电路。有一部分学生没有在连接电路时，断开开关的习惯，没有检查电路的习惯等。真所谓纸上得来终觉浅，绝知此事要躬行。通过总结学生出现的问题，在后续的教学中得到加强，不断良性循环，实验教学的质量不断提高。
3.物理教学成绩稳步提升
近几年，在全体物理科老师的积极工作下，我校物理教学的成绩逐年稳步提升。下面是近三年我校毕业生物理中考成绩对照表（区排名是以禅城区15间公立初中对比）：
	年度
	平均分
	区排名
	优秀

人数
	优秀率
	及格

人数
	及格率
	低分

人数
	低分率

	2010
	59.6
	第12名
	108
	21.3%
	292
	57.5%
	112
	22.0%

	2011
	62.3
	第7名
	119
	19.3%
	366
	59.4%
	88
	14.3%

	2012
	71.7
	第4名
	200
	37.31%
	422
	78.73%
	21
	3.92%


我校总体教育教学质量也有全面提升，输入上佛山一中、二中、三中的人数和比例也逐年上升。我校2011年中考上一中正取分数线的增长率居区直学校第一，单科进入区直学校前十名的有 116位同学。我校2012年中考取得辉煌成绩，各科平均分大幅度提升，总平均分跃升为区直学校第二名。我校2012年中考上佛山一中的有25位同学，单科进入区直学校前十名的有 168位同学，600分以上分数段人数占报考总人数比例为20.1%。

4.科技创新硕果累累
近年，我校同学参加了一系列的科技创新活动，取得比较优异的成绩。例如在全国应用物理知识竞赛中，多人次获得全国一、二、三等奖。科技影像节比赛中，刘兆峰同学的作品荣获二等奖，廖文深同学的作品“滴水不漏”荣获三等奖。第26届佛山市青少年科技创新大赛，“创新之星”擂台赛，我校的科技实践活动成果展示精彩，获得各区各校老师同学的好评，获得擂台赛的第一名，为禅城区争夺了荣誉。第27届佛山市科技创新比赛，陈彦岑同学研究论文《衣服“喝醋”能洗干净发黄污渍吗?》荣获创新之星一等奖，邓哲维、刘春晖同学科学研究论文《普利斯特利实验只是个传说》荣获二等奖。

5. 综合实践成绩斐然

2009年11月，在佛山电视台的演播中心举行了“气候酷派，我最酷”的的活动,我校的气候酷派绿色校园行动佛山赛区决赛荣获一等奖；在上海的全国总决赛中，我校绯花青叶小队最终取得了“气候酷派”绿色校园行动总决赛初中组二等奖的好成绩！珠江时报、广州日报以及多家网站也刊登了我校“绯花青叶”小队的活动情况。中央电视台科教频道绿色空间栏目组跟踪拍摄了参加第三届“气候酷派”教育项目的我校项目“厨余落叶堆肥”，并于2010年2月23日 在中央电视台科教频道“绿色空间”栏目中播放！受到教育部门和家长的多次称赞,绯花青叶小队的队长是袁静琳,考入佛山二中后成为佛山二科技实践活动的主力队员, 她主持的环保课题《问诊“水中牛皮癣”》，在全国水科技发明大赛中勇夺一等奖。

通过几年的实践证明,实验考查能很好地提高学生实践动手能力和素养，充分显示了学生学习的主体性，调动了学生实验操作的积极性，促进了课堂效率的进一步提高。可以说，实验操作的考查对我校物理教学质量的提高起了很大的促进作用，我校将继续坚持实验考查，不断完善，不断提高，逐步形成物理科组的教学特色。
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